2020年社会保险基金预算基本情况
根据《中华人民共和国社会保险法》（2010年主席令第35号）、《关于试行社会保险基金预算的意见》（国发〔2010〕2号）、《内蒙古自治区财政厅 人力资源和社会保障厅 医疗保障局 国家税务总局内蒙古自治区税务局转发财政部 人力资源社会保障部 医保局 税务总局关于编报2020年社会保险基金预算的通知》（内财社〔2019〕1370号）文件精神，按照构建社会主义和谐社会和建立完善社会保险体系的要求及财政部加强社会保险基金预算约束、实现精算平衡的管理要求，2020年乌审旗社会保险基金预算以人社部门预算底表为基础数据来源和编制依据，旗财政局、人社部门对社保基金预算数据进行了汇总审核，综合考虑全旗上年基金预算执行情况、本年国民经济和社会发展计划、人力资源社会保障事业发展计划、社会保险政策和财政补助政策等因素，做了全口径编制、分险种审核。现就预算编制情况说明如下：

一、社会保险基金预算编制范围和内容
社会保险基金预算分险种、按统筹级次分别编制，2020年编制范围主要包括企业职工基本养老保险、城乡居民基本养老保险、机关事业单位基本养老保险、城镇职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险、失业保险、工伤保险，共七项社会保险基金。编制内容主要包括收入预算和支出预算，收入预算主要包括保险费收入、财政补贴收入、利息收入、转移收入、其他收入等，支出预算主要是待遇支出、转移支出、其他支出等。

（一）基本养老保险
1、企业职工基本养老保险
各类企业职工、自由职业人员和城镇个体工商户等参加企业职工基本养老保险，单位和个人按规定缴纳保险费用，在达到法定退休年龄退休后，按月领取养老金。基金支出内容主要包括离休、退休、退职人员养老金、死亡丧葬补助费等。根据《内蒙古自治区人力资源和社会保障厅 财政厅关于降低社会保险缴费率有关问题的通知》（内人社发〔2019〕16号）文件精神，企业职工基本养老保险单位缴费比例由19%降至16%。

2、城乡居民基本养老保险
城乡居民基本养老保险是保障城镇非从业人员和农牧民年老后基本生活的一项基础社会保障制度。基金筹集采取个人缴费和财政补贴相结合的形式，有条件的村集体对参保人缴费给予集体补助。基金支出内容主要是基础养老金、个人账户养老金、丧葬抚恤补助、转移支出。

3、机关事业单位基本养老保险
根据《国务院关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的决定》（国发〔2015〕2号）和《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发机关事业单位工作人员养老保险制度改革实施办法的通知》（内政办发〔2015〕127号），从2014年10月1日开始，实施机关事业单位基本养老保险制度，实行社会统筹与个人账户相结合筹资方式。基本养老保险费由单位和个人共同负担，单位缴费比例为单位工资总额的20%、个人缴费比例为本人缴费工资基数的8%。基本养老金待遇分为基础养老金和个人账户养老金两部分。参保人员办理退休手续后，从批准退休的下个月起为其发放养老保险待遇。

（二）基本医疗保险

1、城镇职工基本医疗保险
城镇各类企业、机关、事业单位、社会团体、民办非企业单位等用人单位及其职工应参加城镇职工基本医疗保险，保险费由参保单位和个人共同缴纳，在参保职工因疾病风险遭受经济损失时可以获得一定经济补偿。基金支出主要是职工因病就医的医疗费用。

2、城乡居民基本医疗保险
按照《内蒙古自治区人民政府关于建立统一的城乡居民基本医疗保险制度的实施意见》（内政发〔2016〕122号），自2017年1月1日起，各统筹地区实行统一的城乡居民基本医疗保险制度。城乡居民基本医疗保险采取居民个人缴费和政府适度补助的筹资方式，保障城乡居民医疗需求。基金支出主要是政策范围内城乡居民因病就医的医疗费用。根据《内蒙古自治区人力资源和社会保障厅 财政厅 卫生和计划生育委员会转发国家医保局 财政部人力资源社会保障部 国家卫生健康委关于做好2018年城乡居民基本医疗保险工作的通知》（内人社发〔2018〕35号），城乡居民医疗保险个人缴费自治区按每人每年不低于220元标准，我旗按275元标准缴费编制收入预算。
（三）失业保险
城镇企事业和民办非企业单位及其职工、社会团体及其专职人员应参加失业保险，保险费由参保单位和个人共同缴纳，在参保人员因失业而暂时中断生活来源时，由基金保障其短期基本生活，促进失业人员再就业。基金支出主要包括失业保险金、领取失业保险金期间代缴基本医疗保险费、大额医疗保险费、领取失业保险金期间死亡的失业人员的丧葬补助金和其供养的配偶、直系亲属的抚恤金、领取失业保险金期间接受职业培训、职业介绍的补贴等。根据《内蒙古自治区人力资源和社会保障厅 财政厅关于降低社会保险缴费率有关问题的通知》（内人社发〔2019〕16号）文件精神，失业保险总费率1%，其中：用人单位和职工个人各承担0.5%。
（四）工伤保险
各类机关、企事业单位、社会团体、民办非企业单位、基金会、律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户应参加工伤保险，保险费由参保单位缴纳，以保障劳动者在工作中或在规定的特殊情况下，遭受意外伤害或患职业病导致暂时或永久丧失劳动能力以及死亡时，劳动者或其遗属从国家和社会获得物质帮助。基金支出主要包括工伤医疗费、护理费、康复器具费、伤残抚恤金、伤残补助金、丧葬费、供养直系亲属抚恤金、工亡补助金等。
二、社会保险基金预算编制原则
社会保险基金预算编制主要按照以下五个原则进行：
（一）依法编制，规范统一。预算编制严格按照国家法律法规以及国家社会保险政策规定的范围、程序、方法和内容进行；全旗统一运用社会保险基金软件编报预算，提高预算编报的信息化水平，确保预算编制及时、准确、有效。
（二）统筹协调，明确责任。全旗社会保险基金预算编制工作由我市财政、人社部门联合部署，协调推进。各级、各部门责任明确，分工有序，确保编报工作稳妥进行。
（三）专项基金，专款专用。社会保险各项基金预算严格按照有关法律法规规范收支内容、标准和范围，专款专用，不得挤占或挪作他用。
（四）相对独立，有机衔接。社会保险基金预算单独编报，与公共财政预算和国有资本经营预算相对独立、有机衔接。社会保险基金不能用于平衡公共财政预算，公共财政预算可补助社会保险基金预算。
（五）收支平衡，留有结余。社会保险基金预算坚持收支平衡，适当留有结余。
三、社会保险基金预算编制方法和程序
按照国家、自治区和市政府有关规定，社会保险基金预算编制由旗财政、人社部门联合组织实施。在当年9月按国家规定的编报范围、编制口径及指标系统，以当年前三季度社会保险基金运行情况预测全年执行情况，通过国家统一下发的编制模板，综合考虑近三年指标动态发展趋势及影响社会保险收支的多重因素，编制次年社会保险基金预算。统筹地区所属社会保险经办机构会同地税部门编制的社会保险基金预算报表经人社汇总初审，旗财政复审后，编制汇总成社会保险基金预算。预算报旗人民政府审定后，提交旗人大审查和批准。社会保险基金预算经统筹地区人大审查和批准后，由旗财政、人社部门按统筹层次联合批复下达，社会保险经办机构和社会保险费征缴部门具体执行。
四、2020年全旗社会保险基金预算情况
全旗社会保险基金预算包括全口径七项基金预算。社会保险基金预算以统筹地区为编制单位，企业职工基本养老保险为自治区级统筹，自治区主要统一了缴费比例、个人账户、待遇标准、业务经办规程和信息系统，保险缴费、待遇发放、基金专户仍按照属地原则由市级统筹管理。

      2020年，全旗七项社会保险（企业职工基本养老保险、城乡居民基本养老保险、机关事业单位基本养老保险、城镇职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险、失业保险、工伤保险）基金收入预算82962.83万元，其中：全旗社会保险费收入预算62389.17万元，财政补贴收入预算19585.85万元。2020年全旗社会保险基金支出预算72747.38万元，主要用于各项社会保险待遇支出。全旗社会保险基金当年收支结余预计10215.45万元，年末滚存结余预计214277.45万元。具体收支情况如下：

基本养老保险

     基本养老保险基金收入预算58091.27万元，支出预算48162.67万元，当年结余预计9928.6万元，年末滚存结余预计165575.86万元。

1、企业职工基本养老保险
2020年，全旗企业职工基本养老保险缴费人数预计2.3万人，其中：在职职工1.8万人，离退休人员0.55万人。基金收入预算28170万元，其中：保险费收入预算28000万元，转移收入预算150万元，其他收入预算 20万元，基金支出预算19300.85万元，收支相抵后，基金当年结余预计8869.15万元；年末滚存结余预计126338.70万元。

2、城乡居民基本养老保险
2020年，全旗城乡居民基本养老保险缴费人数预计2.51万人，养老金领取人员预计1.45万人。基金收入预算11285.47万元，其中：保险费收入预算2275.01万元,财政补贴收入预算8579.46万元，其他收入预算431万元。基金支出预算10226.02万元，收支相抵后，基金当年结余预计1059.45万元；年末滚存结余预计34810.39万元。
3、机关事业单位基本养老保险
2020年，全旗机关事业单位基本养老保险缴费人数预计0.86万人，其中：在职职工0.61万人，退休人员0.25万人。基金收入预算 18635.80万元，其中：保险费收入预算13505.98万元，财政补贴收入预算5040.32万元1其他收入预算 89.5万元。基金支出预算 18635.8万元，收支相抵后，基金当年结余预计0万元；年末滚存结余预计4426.77万元。

（二）基本医疗保险基金

基本医疗保险基金收入预算23365.81元，支出预算22666.71万元，当年结余预计699.1万元，年末滚存结余预计38529.49万元。
1、城镇职工基本医疗保险
2020年，全旗城镇职工基本医疗保险缴费人数预计2.2万人，其中：在职职工1.7万人，离退休人员0.5万人。基金收入预算15067.6万元，其中：保险费收入预算14776.04万元，其他收入预算291.56万元。基金支出预算12672.52万元，收支相抵后，基金当年结余预计2395.08万元；年末滚存结余预计34043.91万元。

2、城乡居民基本医疗保险
2020年，全旗参加城乡居民基本医疗保险缴费人数预计8.5万人。基金收入预算8298.21万元，其中：保险费收入预算  2332.14万元，财政补贴收入预算5966.07万元。基金支出预算9994.19万元，收支相抵后，基金当年结余预计-1695.98万元；年末滚存结余预计4485.58万元。

（三）失业保险基金
2020年，全旗失业保险缴费人数预计1.42万人。基金收入预算704万元，其中：保险费收入预算700万元，其他收入预算4万元。基金支出预算1350万元，收支相抵后，基金当年结余预计-646万元；年末滚存结余预计4626.50万元。

（四）工伤保险
    2020年，全旗工伤保险缴费人数预计 2.2万人。基金收入预算801.75万元，其中：保险费收入预算800万元，其他收入预算1.75万元。基金支出预算 568万元；收支相抵后，基金当年结余预计233.75万元；年末滚存结余预计5545.60万元。